

UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Bilag
1

Journalnummer
104.P.3.Bhutan.

Kontor
ALA

25. januar 2009



Under henvisning til URU spørgsmål 28 af 18. november 2008 fremsendes hermed det danske resumé af landestrategien for Bhutan. Landestrategien dækker perioden 2008-2013, som er sammenfaldende med Bhutans tiende femårsplan.

Landestrategien bygger på Bhutans udviklingsmæssige prioriteringer og Danmarks udviklingspolitik. Det overordnede mål med samarbejdet med Bhutan er fortsat at bekæmpe fattigdommen ved at fremme bæredygtig økonomisk udvikling og styrke de demokratiske processer. Danmark vil fortsat støtte fire områder: sundhed, uddannelse, miljø og byudvikling samt god regeringsførelse. I den nye strategi er der desuden lagt større vægt på udvikling af den private sektor, da det er nødvendigt at diversificere økonomien, der i høj grad bygger på indkomsterne fra vandkraft produktionen.

Det danske udviklingssamarbejde med Bhutan blev indledt i 1978, og i 1989 blev Bhutan udvalgt som et af Danmarks programsamarbejdslande. Erfaringerne med samarbejdet mellem Danmark og Bhutan har været overordentlige gode. Som den næststørste bilaterale donor har Danmark bidraget til væsentlige forbedringer i det bhutanesiske samfund, herunder et fald i andelen af befolkningen, der lever under fattigdomsgrænsen. Det danske landeprogram har været karakteriseret af et stærkt bhutanesisk ejerskab og aktiv medvirken i gennemførelsen. Den danske Rigsrevision gav i 2007 udtryk for sin generelle tilfredshed med tilpasningen af bistanden til bhutanesiske procedurer og systemer. En betydelig andel af den danske bistand vil derfor også fremover kunne ydes som sektorbudgetstøtte.

Dansk udviklingsbistand har bidraget til den positive udvikling indenfor sundhedssektoren, uddannelse, miljø og byplanlægning, god regeringsførelse og offentlige reformer. Danmark vil fortsat være en

vigtig partner i Bhutans demokratiseringsproces og processen med forbedring af de offentlige institutioner.

Det er lykkedes Bhutan, blandt andet med hjælp fra Danmark, at opnå imponerende fremskridt både indenfor demokrati og bæredygtig udvikling.

Med venlig hilsen



Ulla Tørnæs